Ad secundū sic pcedit. **U**idet q in dispen
satione spūaliū locū no beat p/
sonaz acceptio. **C** **S**. **C**ōferre. n. dignitate eccliaistica seu bene
ficiū alicui ppter cōsanguineitate videt ad acceptioem pso
naz pntere: q: cōsanguineitas no e cā faciēs hoīez dignū
eccliaistico beneficio: sed hoc no videt esse pctm̄: cū hoc ex
cōsuetudie pleti ecclie faciāt. g^o pctm̄ psonaz acceptiois n
vñ locū hēe in dispēsatioe spūaliū. **C** **S**. **P**referre diuitē
pauperi videt ad acceptioem psonaz pntere: vt p; **J**aco.
2. s; facilius dispensat cū diuitib⁹ et potētibus q in gradu
phibito hant matrimoniū qz cū alijs. g^o pctm̄ psonaz ac
ceptionis no videt locū hēe circa dispēsatione spūaliū.
C **S**. **S**cdm infra sufficit eligere bonū. no aut requit q ali
quis eligat melioze. s; eligere min⁹ bonū ad aliqd alterius
videt ad acceptioem psonarū pntē. g^o psonaz acceptio
no e pctm̄ in spūalib⁹. **C** **S**. **S**cdm statuta ecclie eligēdus
e alijs de gremio ecclie. s; hoc videt ad acceptioem psona
rū pntere: q: qnqz sufficiētiore: alibi iuentrēt. g^o psonaz
acceptio no e pctm̄ in spūalibus. **C** **S**. **S**ed h e qd dī **J**aco.
2. **N**olite in psonaz acceptioe hēe fidē dñi nri iesu chrisi
vbi dicit glo. **A**ug. **Q**uis ferat siquis diuitē eligat ad sedē

honoris ecclesie contempto panpere instructiore et sanctio-
re. **C**irca n. d. d. q. sicut dictum est: acceptio personarum est peccatum
iniquum contra iustitiam: quanto autem in maioribus aliquis iustitiam
transgreditur: tanto grauius peccat. unde cum spiritualia sunt te-
poralibus potiora grauius peccatum est personas accipere
in dispensatione spiritualium quam in dispensatione temporalium
et quod personarum acceptio est cum aliquid persone attribui-
tur propter proportionem dignitatis ipsius. considerare oportet quod digni-
tas alicuius persone potest attendi dupliciter. Uno modo simpliciter et sicut
se. et sic maioris dignitatis est ille qui magis abundat in spiritualibus
gratiis donis. Alio modo per comparationem ad bonum commune. et perti-
net enim quicquid quod ille qui est minus sanctus et minus sciens potest
magis preferre ad bonum commune propter potentiam vel industriam se-
culari vel propter aliquid bonum. et quod dispensationem spiritualium prin-
cipaliter ordinant ad utilitatem communi: sicut illud. 1. ad Corin. 12.
Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem: id est quicquid absque
acceptio personarum in dispensatione spiritualium illi qui sunt simplici-
ter minus boni melioribus preferunt: sicut est et de gratiis gratis
datas quicquid concedit minus bonis. **C**irca primum ergo dicitur quod
circa sanguineos prelati distinguendum est: quod quicquid sunt minus
digni et simpliciter et per respectum ad bonum commune. et sic si dignioribus
preferant est peccatum personarum acceptio in dispensatione spiri-
tualium: quorum prelati ecclesiasticus non est dominus ut possit ea dare pro libi-
to: sicut dispensator secundum illud. 1. ad Corin. 4. Sic nos existimet
homo ut ministros christi et dispensatores misteriorum dei. quicquid vero
consanguinei prelati ecclesiastici sunt eque digni ut alij. et sic licite
potest absque personarum acceptio sanguineos suos preferre:
quod saltem magis in hoc preeminet quod de ipsis magis confidere
potest ut unanimiter secum negocia ecclesie tractet. est tamen hoc
propter scandalum dimittendum si ex hoc aliquid exemplum sumerent etiam
propter dignitatem bona ecclesie consanguineis dandi. **C**irca 2^m
dicitur quod dispensatio matrimonio habendi principaliter fieri consue-
nit propter fedus pacis firmandum: quod quidem magis est necessarium
communi utilitati circa personas extraneas. et id est cum eis facilius dispense-
tur absque peccato acceptio personarum. **C**irca 3^m dicitur quod quantum
ad hoc quod electio impugnari non possit in foro iudiciali sufficit
eligere bonum: nec oportet eligere meliorem: quod sic omnis electio posset
habere calumniam: sicut quantum ad conscientiam eligentis necesse est eligere me-
liorem: vel simpliciter vel in comparatione ad bonum commune. quod si preter ha-
beret aliquis magis idoneus erga aliquam dignitatem: et alius pre-
ferat: oportet quod hoc sit propter aliquam causam. que quidem si pertinet ad
negocium: quantum ad hoc erit ille qui eligitur magis idoneus si ve-
ro non pertinet ad negocium id quod considerat ut causa erit ma-
nifeste acceptio persone. **C**irca 4^m dicitur quod ille qui de gremio
ecclesie assumitur: ut in pluribus consuevit esse validus: quantum ad
bonum commune quod magis diligit ecclesiam in qua est nutritus et pro-
pter hoc etiam mandatur Deutero. 17. Non poteris alterius gen-
tis hominem facere regem qui non sit frater tuus.

Ad tertium sic procedit. Ut quod in exhibitione
honoris et reuerentie non habeat lo-
cum peccatum acceptio personarum. **H**onoris enim nihil aliud esse videtur
quam reuerentia quamdam alicui exhibita in testimonium virtutis: ut patet
per philosophum in primo ethicorum. Sed prelati et principes sunt honorandi et si
sunt mali: sicut et parentes de quibus mandatur Exodo. 20. Honoram
patrem tuum et matrem tuam: et etiam domini sunt a seruis honorandi et
si sunt mali: secundum illud. 1. ad Thimotheum. 6. Quicumque sunt sub iu-
go fui: dominos suos honore dignos arbitrentur. 2^o vero quod acce-
ptio persone non sit peccatum in exhibitione honoris. **C**irca 2^o dicitur
19. percipit: Corinthus primo capite consurge et honora personam senis
sicut hoc videtur ad acceptio personarum pertinere: quod quicquid senes non
sunt virtuosissimi: secundum illud Daniel. 13. Egressa est iniquitas a senioribus
populi. 3^o acceptio personarum non est peccatum in exhibitione honoris.
Circa 3^o dicitur super illud Iaco. 2. Nolite in personarum acceptio habere
fidem et cetera. dicit glo. Aug. Si hoc quod Iacob dicit. Si introierit in
convictu vestro vir habens annulum aureum et cetera. intelligatur de
quotidianis confessionibus: quod hic non peccat: si tamen peccat. sicut hec
est acceptio personarum: diuites propter diuitias honorare. dicit enim
Gregorius in quodam homel. Supbia nostra retundit quod in hominibus non
nam quam ad imaginem dei facti sunt: sicut diuitias honorantur. et sic
cum diuitie non sint debita causa honoris pertinet hoc ad per-
sonarum acceptio. 4^o personarum acceptio non est peccatum circa ex-
hibitionem honoris. **C**irca 5^o dicitur quod dicitur in glo. Iaco. 2. Quicumque

diuitie propter diuitias honorat peccat. et pari ratione si aliquis
honoret propter alias causas que non faciunt dignum honorem: quod perti-
net ad acceptio personarum. 5^o acceptio personarum in exhibi-
tione honoris est peccatum. **C**irca 6^o dicitur quod honor est quoddam testi-
monium de virtute eius qui honoratur. et id est sola virtus debita causa
honoris. **C**irca 7^o dicitur tamen quod aliquis potest honorari: non solum propter
virtutem propriam: sed etiam propter virtutem alteri. sicut principes et
prelati honorantur etiam si sint mali in quantum gerunt personam dei: et
civitati cui proficiunt: secundum illud proverbium. 26. Sicut qui mittit
lapides in aceruum mercurij: ita qui tribuit insipienti honorem
quod gentiles ratione attribuebant mercurio aceruum mercurij dicitur
cumulus rocinij in quo mercator quicquid mittit unum lapillum
loco centum mercatum: ita etiam honoratur insipiens qui ponit loco
dei et loco totius civitatis: et eadem ratione parentes: et domini sunt
honorandi propter participationem diuine dignitatis que est omnium patrum et
dominorum. senes autem sunt honorandi propter signum virtutis quod est senectus: sed
hoc signum quicquid deficiat. unde videtur dicitur Sapientia. 4. Senectus ve-
nerabilis est: non diuturna neque a numero numero computata. car-
ni autem sunt sensus hominis et etas senectutis vita immaculata.
diuites autem honorandi sunt propter hoc quod maiorem locum in civitate
obtinent. si autem solum intuitu diuitiarum honorentur erit pec-
catum acceptio personarum. **E**t per hoc patet responsio ad obiecta.

Ad quartum sic procedit. Videtur quod in iudicijs
locum non habeat peccatum acceptio personarum. **A**ceptio enim personarum opponitur
distributive iusticie: ut dicitur est. sicut iudicia maxime videntur ad iusticiam commutativam
pertinere. 2^o personarum acceptio non habet locum in iudicijs. **C**irca 3^o
videtur sicut aliquid iudicium insipientis. sicut in penis accipiuntur persone
absque peccato: quod grauius puniuntur qui inferunt iniuriam in personas
principum quam qui in personas aliorum. 4^o personarum acceptio non habet
locum in iudicijs. **C**irca 5^o dicitur Eccle. 4. dicitur. In iudicando esto pupil-
lis misericors. sicut hoc videtur esse accipere personam pauperis. 6^o acce-
ptio personarum in iudicijs non est peccatum. **C**irca 7^o dicitur quod dicitur pro-
uer. 18. Accipere personam in iudicio non est bonum. **C**irca 8^o dicitur
dum quod sicut dicitur est: iudicium est actus iusticie prout iudex ad
equitatem iusticie reducat ea que inequitatem oppositam facere possunt. pro-
sonarum autem acceptio inequitatem quamdam habet in quantum attribuitur
alicui persone propter proportionem suam in qua consistit equitas.
iusticie. et id est manifestum est quod propter personarum acceptio iudicium
corruptum est. **C**irca 9^o ergo dicitur quod iudicium dupliciter potest conside-
rari. Uno modo quantum ad ipsam rem iudicandam. et sic iudicium se habet
ceterum ad commutativam et ad distributivam iusticiam. prout enim iudicium
diffiniri quod aliquid esse sit distributivum in multos: et quod
alteri unum restituat quod ab eo accepit. Alio modo potest conside-
rari quantum ad ipsam formam iudicij: prout scilicet iudex est in ipsa com-
mutativa iusticia ab uno accipit et alteri dat. et hoc pertinet ad
distributivam iusticiam. et sicut hoc in quolibet iudicio locum habe-
re potest personarum acceptio. **C**irca 10^o dicitur quod cum puniuntur aliquis
grauius propter iniuriam in maiorem personam commissam non est personarum
acceptio quod ipsa diuersitas persone facit quantum ad hoc diuersi-
tatem rei: ut supra dicitur est. **C**irca 11^o dicitur quod homo in iudicio
de paupere subvenire quantum fieri potest: tamen sine lesione iusticie: alio-
quin non habet locum illud quod dicitur Exodo. 23. Pauperis quecumque non
inseberis in iudicio.

De vitijs oppositis commutative iusticie. Q. 6. lxiii.

Unde considerandum est de vitijs op-
positis commutative iusti-
cie. **E**t primo considerandum est de peccatis que commit-
tuntur circa involuntarias commutationes. 2^o
de peccatis que committuntur circa commutationes
involuntarias. committuntur autem peccata circa inu-
oluntarias commutationes propter hoc quod aliquid
nocentium proprio inferunt sibi et voluntate quod quidem potest fieri dupliciter
scilicet facto et verbo. facto quidem cum primo dicitur vel in persona propria vel
in persona aliena vel in proprijs rebus de his 6^o per ordinem consideranda
dum est. **E**t primo de homicidio propter quod maxime nocet proprio. **C**irca
circa hoc quodrunto octo. primo utrum occidere aialia bruta vel et
platas sit peccatum. 2^o utrum occidere peccato sit licitum. 3^o
utrum liceat private persone vel solum publice. 4^o utrum liceat
clerico. 5^o utrum liceat alicui occidere seipsum. 6^o utrum liceat oc-
cidere hominem in iustis. 7^o utrum liceat alicui occidere hominem seipsum
defendendo. 8^o utrum homicidium casuale sit peccatum mortale.